
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
«ЧИТИНСКИЙ РАЙОН»

РАСПОРЯЖЕНИЕ 

от 15 декабря 2022 года № 661-р

г. Чита

«О подготовке органов управления, 
сил и средств ТП РСЧС муниципального района 
«Читинский район» к обеспечению 
безопасности жизнедеятельности населения 
в период прохождения новогодних и 
рождественских праздников 2022-2023 годов»

В соответствии с Протоколом заседания Комиссии по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 
Забайкальского края №35 от 14 декабря 2022 года, в целях подготовки органов 
управления, сил и средств ТП РСЧС муниципального района «Читинский район» 
к обеспечению безопасности жизнедеятельности населения в период 
прохождения новогодних и рождественских праздников 2022-2023 годов, 
распоряжаюсь:

1. Начальнику отдела по делам ГО и защиты от ЧС организовать в период 
новогодних и рождественских праздников дежурство лиц из числа руководства 
администрации муниципального образования «Читинский район».

2. Заместителю главы по территориальному развитию и начальнику 
Управления ЖКК:

2.1 Взять на особый контроль на период проведения новогодних и 
рождественских праздничных мероприятий работу ресурсоснабжающих 
организаций.

2.2 В удаленных и труднодоступных населенных пунктах проверить 
запасы топливо-энергетических ресурсов, продовольствия и медикаментов, а 
также готовность аварийных бригад к реагированию в сложных условиях 
обстановки.

2.3 Провести проверки готовности к работе аварийных служб и 
подразделений жилищно-коммунального хозяйства.



2

2.4 Обеспечить нормативный запас топлива на тепловых источниках на 
период прохождения новогодних и рождественских праздников 2022-2023 годов 
в объемах не менее 14 суток.

2.5 Организовать взаимодействие с органами внутренних дел для 
включения в маршруты патрулирования проверяемых объектов - отопительных 
котельных с доведением этой информации до персонала котельных.

2.6 В течение отопительного сезона в случае возникновения аварийных 
ситуаций на объектах топливно-энергетического комплекса и 
жилищнокоммунального хозяйства обеспечить оказание адресной помощи в 
первую очередь гражданам, проживающим в жилых домах и социальных 
учреждениях с круглосуточным пребыванием людей, в которых нарушено 
теплоснабжение.

2.7 Организовать бесперебойную работу общественного транспорта в 
соответствии с установленными графиками.

3. Председателям Комитетов образования и культуры:
3.1 Организовать размещение в средствах массовой информации 

материалов по соблюдению пожарной безопасности при проведении новогодних 
утренников и правил использования пиротехнических изделий.

3.2 Обеспечить безопасность при перевозке детей. Не допускать перевозок 
в темное время суток.

3.3 Обеспечить наличие полного комплекта разрешительных документов 
на перевозку детей, предусмотрев заблаговременную подачу заявки на 
сопровождение транспорта в районные подразделения ГИБДД УМВД России.

3.4 Назначить ответственных сопровождающих лиц при перевозках детей.
3.5 При организации и проведении новогодних праздников и других 

мероприятий с массовым пребыванием людей, руководителям необходимо 
проводить осмотр помещений перед началом мероприятий в целях определения 
и готовности, в частности, соблюдения пожарной безопасности, назначать 
дежурство ответственных лиц на сцене и в зальных помещениях.

3.6 Провести ревизию используемых электроприборов, в том числе 
световой иллюминации в преддверии новогодних праздников.

3.7 При проведении мероприятий применять электрические гирлянды и 
иллюминацию, имеющие соответствующий сертификат соответствия.

3.8 Устанавливать новогоднюю ёлку на устойчивом основании и не 
загромождать выход из помещения. Ветки ёлки должны быть на расстоянии не 
менее 1 метра от стен и потолков.

3.9 Запретить при проведении мероприятий с массовым пребыванием 
людей в помещениях:

- применять пиротехнические изделия, дуговые прожекторы, свечи;
- украшать ёлку марлей или ватой, не пропитанными огнезащитными 

составами;
- проводить перед началом или во время представлений огневые, 

покрасочные и другие пожароопасные и пожаровзрывоопасные работы:
- уменьшать ширину проходов между рядами и устанавливать в проходах 

дополнительных кресел, стульев;
- полностью гасить свет в помещении во время спектаклей или 

представлений;



3

- допускать нарушения установленных норм заполнения помещения 
людьми;

3.10 Организовать проведение занятий с учащимися о соблюдении 
безопасности при выходе на лёд водоёмов.

4. Директору «Центр МТТО» совместно с начальником Управления ЖКК 
подготовить планы привлечения автотранспорта для оперативной доставки 
ремонтного оборудования и резервных источников энергоснабжения к месту 
аварии.

5. Рекомендовать руководителям ресурсоснабжающих организаций:
5.1 Организовать в период новогодних и рождественских праздников 

дежурство лиц из числа руководства предприятий жилищно-коммунального 
хозяйства для обеспечения контроля за работой персонала котельных и 
теплосетевых организаций.

5.2 Обеспечить достаточность резервов материально-технических 
ресурсов для оперативной ликвидации аварий на объектах жилищно- 
коммунального хозяйства, в том числе для работы в ночное время, в сложных 
метеоусловиях и при низких температурах наружного воздуха.

5.3 Заключить соглашения с подразделениями филиала ПАО «Россети 
Сибирь-Читаэнерго» об обеспечении электроснабжения объектов 
жилищнокоммунального хозяйства от резервных дизельных электростанций в 
случае возникновения аварийных ситуаций на объектах энергетики.

6. Рекомендовать главам городских и сельских поселений:
6.1 Определить места проживания социально незащищенных групп 

населения, многодетных семей для проведения профилактических мероприятий 
в новогодние и рождественские праздники.

6.2 Провести блокирование мест несанкционированного выезда техники на
лед.

6.3 Провести установку знаков безопасности на водных объектах «Переход 
(переезд) по льду запрещен».

6.4 Организовать проведение мониторинга состояния ледового покрова в 
местах оборудованных ледовых переправ путем замеров толщины льда, 
определения наличия трещин, наледей, промоин с целью своевременного 
закрытия ледовых переправ.

6.5 В целях профилактики и недопущения провалов людей и техники под 
лед продолжить проведение разъяснительной работы среди населения, 
направленной на соблюдение мер безопасности при выезде и выходе на лед 
водоемов и при пользовании ледовыми переправами.

6.6 Активизировать работу по информированию населения о мерах 
пожарной безопасности при устройстве и эксплуатации новогодних елок, 
электрических гирлянд, а также по применению пиротехнических изделий.

6.7 Провести в средствах массовой информации противопожарную 
пропаганду, направленную на разъяснение населению мер пожарной 
безопасности, а также правил использования пиротехнических изделий.

7. Рекомендовать начальнику 3 Г1СО ФПС ГПС ГУ МЧС Росси по 
Забайкальскому краю:



4

7.1 Организовать дежурство сотрудников МЧС России по Забайкальскому 
краю на объектах с массовым пребыванием детей в период проведения 
новогодних и рождественских праздничных мероприятий.

7.2 Разместить в средствах массовой информации материалы по пожарной 
тематике, в том числе направленной на соблюдение правил использования 
пиротехнических изделий.

7.3 В суточном режиме организовать взаимодействие с главами 
населенных пунктов, на территориях которых прогнозируются неблагоприятные 
метеоусловия.

8. Рекомендовать руководителю ГУ «Забайкалпожспас»:
8.1 Организовать дежурство сотрудников на объектах с массовым 

пребыванием детей в период проведения новогодних и рождественских 
праздничных мероприятий.

8.2 Разместить в средствах массовой информации материалы по пожарной 
тематике, в том числе направленной на соблюдение правил использования 
пиротехнических изделий.

8.3 В случае осложнения погодных условий обеспечить реагирование 
спасателей и пожарных ГУ «Забайкалпожспас» для проведения аварийно- 
спасательных и других неотложных работ.

9. Рекомендовать руководителю ПАО «Россети Сибирь-Читаэнерго» 
организовать постоянный контроль за реализацией мер, направленных на 
обеспечение защиты объектов энергетического комплекса.

10. Рекомендовать главному врачу ГУЗ «Читинское ЦРБ»:
10.1 Довести до населения через средства массовой информации режим 

работы медицинских организаций на период новогодних и рождественских 
праздников.

10.2 Обеспечить готовность учреждений здравоохранения к возможному 
приему пострадавшего населения с диагнозом: отравление алкогольной и 
пищевой продукцией, ожоги и обморожение.

10.3 Создать резерв медикаментов и препаратов, а также предусмотреть 
перепрофилирование коечного фонда в лечебных учреждениях в случае 
возникновения чрезвычайно ситуации.

11. Рекомендовать начальнику У МВД России по Читинскому району:
11.1 Организовать выполнение мероприятий по обеспечению 

общественного порядка в период проведения новогодних и рождественских 
праздников.

11.2 Совместно с ГКУ «Управление лесничествами Забайкальского края» 
организовать исполнение мероприятий, предусмотренных Планом обеспечения 
охраны хвойных молодняков от незаконных вырубок в предновогодний период.

11.3 В случае возникновения заторов на автодорогах, связанных с 
осложнением дорожной обстановки, во взаимодействии с органами 
исполнительной власти Забайкальского края, органами местного 
самоуправления муниципальных образований вводить временное ограничение 
движения, вплоть до полного закрытия, в том числе для транспортных средств 
общего пользования, на отдельных участках автомобильных дорог, 
представляющих угрозу безопасности дорожного движения. Информировать 
граждан, руководителей автотранспортных предприятий и водителей



5

маршрутных средств о возникающих затруднениях в движении, изменениях его 
организации и маршрутах объезда.

11.4 Организовать работу по обеспечению путей объезда для 
транспортных средств.

12. Начальнику отдела информационных технологий опубликовать 
настоящее постановление на официальном сайте администрации 
муниципального района «Читинский район».

13. Контроль за выполнением настоящего Постановления оставляю за 
собой.

Г лава муниципального ра 
«Читинский район» В.Ю.Машуков

Ист. и отп. Лучшим Е.И.
Тел. 32-36-70


